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Lönearbete - kvinnors 
befrielse och mäns beroende? 

Såväl kvinnorörelse som arbetarrörelse har sökt stöd hos staten för att 

uppnå ekonomiskt oberoende, kvinnor från män och (manliga) arbetare 

från arbetsgivarna. I artikeln visas att sammanboende kvinnor har blivit 

mindre ekonomiskt beroende av män mellan 1975 och 1994 genom 

att såväl löneinkomster som transfereringar ökat. Ensamstående kvinnor 

med barn har svårare att försörja sig och sina barn på sin lön på 1990-

talet än på 1970-talet. Det gäller också ensamstående fäder. För män 

generellt har utvecklingen inneburit minskade löneinkomster och ökat 

beroende av transfereringar från välfärdsstaten. 

Begreppet "ekonomiskt oberoende" har 
olika betydelser avhängigt av om det syftar 
på kvinnor eller män. En ekonomiskt obe
roende kvinna är en kvinna som lönearbetar 
och som försörjer sig själv: hon är elwno
miskt oberoende av en man (Nyberg 1997). 
Ekonomiskt oberoende män talas det sällan 
om. När uttrycket förekommer, syftar det 
inte på en man som är ekonomiskt obero
ende av en kvinna, utan en man som kan 
försörja sig utan att lönearbete. Han är eko
nomiskt oberoende av lönearbete. Begreppet 
ekonomiskt oberoende uttrycks på det viset 
i klasstermer när det gäller män, men i köns
termer när det gäller kvinnor. Ekonomiskt 
oberoende män är befriade från lönearbete 
och ekonomiskt oberoende kvinnor befrias 
genom lönearbete. 

Anita Nyberg är professor inom om
rådet "Könsperspektiv på arbete och 
ekonomi" vid Arbetslivsinstitutet. 

En ekonomiskt oberoende man var på 
1800-talet en genrleman med så stor för
mögenhet att han inte behövde arbeta. Även 
idag kan en man få sin försörjning utan att 
lönearbeta, han kan med Esping-Andersens 
teminologi dekommodifieras. Med detta 
begrepp menas 

"i vilken utsträckning individer, eller 
familjer, kan vidmakthålla en socialt 
accepterad levnadsstandard oberoende av 
marknadsdeltagande" (1990, s 37, detta 
och följande citat min översättning). 

En dekommodifierad arbetare får inkomster 
som en social rättighet i form av arbets
löshetsunderstöd, sjukpenning, pension, 
m m. Dessa rättigheter minskar arbetarnas 
status som "varor" (commodities) på en 
marknad och ger dem makt i förhållande 
till arbetsgivarna. För den (mansdomi
nerade) arbetarrörelsen, inklusive fackfören
ingarna, har dekommodifiering därför alltid 
haft hög prioritet (Esping-Andersen 1990). 
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Oberoende från lönearbete är således ett 
kännetecken på (manliga) arbetares fri
görelse, medan rätten till lönearbete är ett 
kännetecken på kvinnors frigörelse. Både 
arbetare och feminister har sökt stöd för sina 
krav på frigörelse hos välfärdsstaten. Väl
färdsstaten har potentialen att befria män 
från "marknadens piska" (Palme 1990, s 8) 
och "pressa tillbaka gränserna för kapitalis
ternas make" (Esping-Andersen 1990, s 16) 
genom dekommodifiering (befrielse från 
avlönat arbete). Den har också potentialen 
att "minska tvånget för kvinnor att träda in 
i eller stanna i ett äktenskap på grund av 
ekonomisk sårbarhet" och att öka kvinnors 
"kapacitet att bilda och vidmakthålla auto
noma hushåll", för att använda Orloffs ut
tryck (1993, s 321) genom kommodifiering 
(tillgång till avlönat arbete). 

Den svenska välfärdsstaten uppfattas ofta 
som såväl "arbetarvänlig" som "kvinno
vänlig". Sverige ses som arketypen för en 
socialdemokratisk välfärdsregim karaktäri
serad av universalism, omfattande risktäck
ning, generösa nivåer i socialförsäkringarna 
och jämlikhet. Eftersom socialdemokratiska 
regimer är mer dekommodifierande än libe
rala och konservativa välfärdsregimer, är de 
också de mest arbetarvänliga (Esping-Ander
sen 1990, 1999; Esping-Andersen & Korpi 
1987; Korpi & Palme 1998; McFace m fl 1995; 
Pierson 1996; Stephens 1996). 

Jämställdhet (mellan könen), som ett av 
välfärdsstatens mål, är av senare datum än 
jämlikhet (mellan klasser). Det var på 1960-
och 1970-calen som svensk politik omfor
mades med det uttalade målet att forma ett 
nytt sorts samhälle där både kvinnor och 
män kunde kombinera lönearbete med för
äldraskap. Många forskare, särskilt icke
skandinaver, menar att denna politik har 
varit framgångsrik. I jämförande studier 
finner man vanligtvis att Sverige i förhål-

!ande till andra länder är "kvinnovänligt". 
Välfärdsstaten underlättar kvinnors för
värvsarbete genom offentlige finansierad 
barnomsorg, särbeskattning, ett individu
elle baserat socialförsäkringssystem, m m. 
(Daly 2000; Duncan 1996; Lewis 1993, 1997; 
Lewis & Ostner 1991; Sainsbury 1994, 1996, 
1999; Siaroff 1994; Singh 1998; Walby 1994). 
Jämför man kvinnor och män i Sverige 
framstår dock inte Sverige som ett jämställt 
land och politiken inte som lika framgångs
rik i det avseendet (SOU 1998:6) Skandi
naviska forskare framhåller ofta den mot
stridiga karaktären i välfärdsstaten. Den har 
potentialen att befria, men reproducerar 
också maktrelationer mellan kvinnor och 
män i ny skepnad (Borchorst & Siim 1987; 
Hernes 1987; Hirdman 1990). 

Syftet med denna artikel är att under
söka om kvinnor i Sverige blev mindre eko
nomiske beroende av män i familjer och om 
kvinnors kapacitet att bilda och vidmakt
hålla autonoma hushåll ökade mellan 1975 
och 1994 och i så fall om detta uppnåddes 
genom kommodifiering (avlönat arbete) 
eller dekommodifiering ( transfereringar 
från välfärdsstaten). Jämförelsen görs med 
hjälp av data, som sammanställts av SCB, 
och som täcker alla olika sorts inkomstkällor 
uppdelade på kvinnor och män. Dessa data 1 

1. Dessa data som togs fram av SCB i samband 

med Kvinnomaktutredningen - utredningen om 

(drdelningen av ekonomisk makt och ekonomiska 

resurser mellan kvinnor och män. En del av dessa 

data har redan används och publicerats i Nyberg 

(1997). Eftersom sådana data är mycket ovanliga 

är det slöseri att inte använda dem, därav denna 

artikel. De finns dock endast i form av genom

snittstal för olika kategorier och inte på individnivå. 

För en redovisning av populations- och urvals

storlekar, se sid 253. 
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finns endast tillgängliga på kategorinivå och 
för de två åren 1975 och 1994. 

Ekonomiskt oberoende 
och autonoma hushåll 

Under de senast decennierna har forskning 
om inkomstskillnader och i vilken utsträck
ning välfärdsstaten minskar dessa skillnader 
varit vanlig i Sverige och på andra håll. 
Syftet är vanligtvis att undersöka klass
baserad ojämlikhet och inkomstfördel
ningen mellan olika hushåll (tex Björklund 
& Fritzell 1992; Fritzell 1991; Gustafsson & 
Uusitalo 1990; Jansson & Sandqvist 1993; 
Smeeding m fl 1990; Wilensky 1975). Im
plicit i dessa studier antas familjen utgöra 
en enhet med gemensamma intressen, där 
inkomster läggs samman och fördelas lika 
mellan familjemedlemmarna. Denna ut
gångspunkt bortser från inkomstskillnader 
mellan kvinnor och män och effekten av 
välfärdsstaten på dessa. 

Så vitt jag känner till finns mycket få 
undersökningar av fördelningen av indivi
duella inkomster mellan kvinnor och män 
och i vilken utsträckning välfärdsstaten 
minskar eller ökar dessa skillnader. Många 
forskare teoretiserar dock om sociala rättig
heter och i vilken utsträckning de befor
drar kvinnors ekonomiska oberoende och 
autonomi, särskilt de kvinnor som har vård
ansvar. Hobsons (1990) utgångspunkt är att 
en oberoende inkomst ger kvinnor röst att 
förhandla om maktförhållanden inom fa
miljen och även att lämna ett otillfredsstäl
lande förhållande;2 O'Connor (1992) talar 
om personlig autonomi eller isolering från 
beroende; Lister (1994) och McLaughlin 
och Glendinning (1994) använder, analogt 
med Esping-Andersens "dekommodifika
tion", begreppet "defamilization", som de
finieras: 

den utsträckning till vilken individuella 
vuxna kan vidmakthålla en socialt accep
terad levnadsnivå, oberoende av familje
relationer, antingen genom betalt arbete 
eller transfereringar (1994, s 65). 

Som redan nämnts talar Orloff om: 

kapaciteten att bilda och vidmakthålla 
ett autonomt hushåll [som] minskar 
tvånget för kvinnor att träda in i eller 
stanna i ett äktenskap på grund av eko
nomisk sårbarhet (1993, s 321). 

I denna artikel används det sistnämnda be
greppet tillsammans med begreppet ekono
miskt o/beroende. 

Så långt möjligt studeras här kvinnors 
och mäns individuella inkomster, inte hus
hållens. Det primära målet är att undersöka 
förändringar i kvinnors ekonomiska obero
ende av män i familjer och kvinnors möjlig
heter att bilda och vidmakthålla autonoma 
hushåll oavsett om inkomsterna kommer 
från arbetsmarknaden eller välfärdsstaten. 
Syftet är inte att studera kvinnors och mäns 
ekonomiska välfärd. Inkomst ses här inte i 
första hand som ett uttryck för materiell 
välfärd, utan som ett uttryck för kontroll 
över resurser, vilka ökar kvinnors val och 
möjligheter att bestämma över sina egna liv. 
Man kan också argumentera för att ekono
misk välfärd inte endast är en fråga om 
konsumtionsnivå, utan att tillgången till en 
egen inkomst är en viktig aspekt av välfärd 
(Nyberg 1997). 

För att undersöka om kvinnor har blivit 
mindre ekonomiskt beroende av män i 
familjer studeras sammanboende kvinnors 
och mäns inkomster. För att undersöka 
kvinnors möjligheter att bilda och vidmakt-

2. Hobson använder Hirschmans (1970) begrepp 
"voice" och "exit". 
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hålla ett autonomt hushåll studeras främst 
ensamstående mödrars inkomster. Den 
ekonomiska situationen för ensamstående 
mödrar säger inte endast något om deras 
förhållanden, utan också något om sam
manboende kvinnors. Ju bättre ensam
stående mödrar klarar sig ekonomiskt, desto 
starkare är sammanboende kvinnors "fall
back position" och deras" exit-möjligheter", 
se s 250. Sainsbury (1999) argumenterar för 
att ensamstående mödrars inkomster, an
tingen från transfereringar eller avlönat ar
bete, utgör ett test på i vilken utsträckning 
som välfärdsstaten möjliggör för kvinnor att 
försörja sig oberoende av män. Ensam
stående mödrars position i förhållande till 
välfärdsstaten utgör därmed också en indi
kator på de sociala rättigheternas betydelse 
för kvinnor generellt. 

Kvinnors och mäns individuella 
disponibla inkomst 

Individuell disponibel inkomst är inkom
ster från arbets- och kapitalmarknader, plus 
transfereringar från välfärdsstaten, minus 
skatter. Tabell I visar skillnader mellan kvin
nor och män 1975 och 1994, både föräldrar 
och personer utan barn. För de sistnämnda 
är jämförelsen begränsad till ålderskategorin 
30-49 år, vilket beror på att ålder i sig självt 
påverkar inkomstnivån och inkomstpake
tets sammansättning. Unga människor har 
i genomsnitt lägre inkomster och äldre per
soner har mindre marknadsinkomster och 
mer transfereringar i sina inkomstpaket. 
Vad gäller föräldrar är den statistik jag har 
tillgång till inte uppdelad på olika ålders
kategorier. 

Som framgår av tabell 1 har kvinnors dis
ponibla inkomst stigit både i absoluta tal 
och relativt mäns. Ökningen är särskilt stor 
bland sammanboende kvinnor. Kategorin 

ensamstående mödrar har den högsta 
genomsnittliga inkomsten bland kvinnor, 
den är högre än ensamstående mäns utan 
barn och 1994 nästan lika hög som sam
manboende mäns utan barn. Man ska dock 
komma ihåg att den disponibla inkomsten 
här inte är korrigerad för familjestorlek, 
vilket innebär att per capita är ensamstående 
mödrars inkomster lägre. 

Mäns inkomster har också stigit med ett 
undantag - ensamstående fäders, vars dis
ponibla inkomster var lägre 1994 än 1975. 
Detta är den enda kategori för vilka indivi
duell disponibel årsinkomst har sjunkit. De 
hade de högsta inkomsterna av alla på 1970-
talet och det gäller också på 1990-talet, men 
skillnaderna i förhållande till andra kate
gorier var lägre det sistnämnda årtiondet. 

Tabell 1. Individuell disponibel årsinkomst, samt-

liga, kronor i 1994 års priser, samt kvinnors andel 

av mäns individuella inkomst, procent, efter familje-

typ, 197 5 och 1994. Källa: Beräknat från data från 

lnkomstfördelningsundersökningen, SCB. 

1975 1994 Skillnad 

Ensamstående utan 
barn, 30-49 år 

Kvinnor 103 486 124 608 +21 122 

Män 119 745 133 468 +13 723 

Andel procent 86 93 +7 

Ensamstående 
med bom 

Kvinnor 142 440 154 230 +11 790 

Män 199 697 178 669 -21 028 

Andel procent 71 86 +15 

Sammanboende 
utan barn, 30--49 år 

Kvinnor 81 106 121 687 +40 581 

Män 138 027 156 292 +19 265 

Andel procent 59 78 +19 

Sammanboende 
med barn 

Kvinnor 67 556 115 7 51 +48 195 

Män 155 855 17 5 787 +19 932 

Andel procent 43 66 +23 
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Att döma av utvecklingen av individuell 
disponibel inkomst har sammanboende 
kvinnors ekonomiska beroende av män i 
familjen minskat kraftigt sedan 1970-talet 
och ensamstående kvinnors möjligheter att 
bilda och vidmakthålla ett autonomt hus
håll ökat. Frågan är om denna situation är 
ett resultat av förändringar i inkomster från 
arbetsmarknaden, dvs kommodifiering, 
eller resultatet av utvecklingen av transfere
ringar, dvs dekommodifiering. 

Kommodifiering 
- inkomster från arbetsmarknaden 

Arbetsmarknaden är den arena i det moderna 
samhället där de grundläggande socio
ekonomiska stratifierande processerna ut
spelas. Att delta i dessa processer som individ 
är viktigt. Människor som inte deltar på 
arbetsmarknaden är sårbara både vad gäller 
materiell välfärd och sociala rättigheter. 

Den svenska välfärdsstaten har främjat 
kvinnors avlönade arbete, ekonomiska obe
roende av män och möjligheter att bilda och 
vidmakthålla autonoma hushåll genom att 
tillhandahålla tjänster, särskilt barnomsorg, 
och genom transfereringar (Bergqvist & 
Nyberg 2001). Mycket forskning om kön 
och välfärdsstat drar slutsatsen att offentlig 
politik som stöder kvinnors sysselsättning 
utgör kärnan i en kvinnovänlig politik (se 
tex Sainsbury 1994, 1996, 1999). Lönearbete 
ses som grundläggande för kvinnors ekono
miska oberoende av män, och kvinnors 
möjligheter att bilda och vidmakthålla auto
noma hushåll. 

Expansionen av offentligt finansierad 
barnomsorg och andra åtgärder för att under
lätta avlönat arbete för kvinnor borde ha 
inneburit att kvinnors löneinkomster har 
stigit både i absoluta termer och relativt mäns 
mellan 1970-talet och 1990-talet. Som fram-

går av tabell 2 är så också fallet relativt män i 
samtliga kategorier, men i absoluta termer 
endast för sammanboende kvinnor. De ge
nomsnittliga löneinkomsterna för ensamstå
ende kvinnor har minskat sedan 1970-talet. 

Förändringar i genomsnittliga lönein
komster i respektive kategori är avhängigt 
av andelen i arbetskraften, andelen som 
arbetar hela året och som är heltidsarbet
ande samt av lön per tidsenhet. Samman
boende kvinnors löneinkomster har ökat 
relativt mycket, som ett resultat av att en 
högre andel ingår i arbetskraften, men också 
av att de i högre utsträckning arbetar hela 
året och heltid, däremot inte av att kvinnors 
lön per tidsenhet har ökat särskilt mycket i 
förhållande till mäns (Nyberg 1997). Sam-

Tabell 2. Genomsnittliga löneinkomster per år, 
samtliga, kronor i 1994 års priser, samt kvinnors 
genomsnittliga löneinkomster som andel av mäns, 
procent, efter familjetyp, 1975 och 1994. Källa: 
Beräknat från data från lnkomstfördelningsunders
ökningen, SCB. 

1975 1994 Skillnad 

Ensamstående utan 
barn, 30-49 år 

Kvinnor 133 004 132 616 -388 

Män 165086 132 641 -32 445 

Andel procent 81 100 +19 

Ensamstående 
med barn 

Kvinnor 88 090 85 462 -2 628 

Män 201 326 151 467 -49 859 

Andel procent 44 56 +12 

Sammanboende 
utan barn, 30-49 år 

Kvinnor 103 424 134 322 +30 898 

Män 193 487 179750 -13,737 

Andel procent 53 75 +22 

Sammanboende 
med barn 

Kvinnor 64 306 100 210 +35 904 

Män 196 749 188 047 -8,702 

Andel procent 33 53 +20 
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mancaget betyder det att sammanboende 
kvinnors ekonomiska beroende av män 
minskat genom kommodifiering. 

För ensamstående mödrar är emellertid 
utvecklingen en annan. 1975 hade 86 pro
cent av de ensamstående mödrarna löne
inkomster, men denna andel var endast 76 
procent 1994. Dessutom var inkomsterna 
lägre för de som hade inkomster. Det be
tyder att det var svårare på 1990-talet för 
ensamstående mödrar att på basis av sina 
löneinkomster bilda och vidmakthålla auto
noma hushåll än på 1970-talet. 

Utvecklingen för män är densamma som 
för ensamstående mödrar. En mindre andel 
av männen i alla kategorier är kommodifi
erade och deras inkomster är lägre. Det 
gäller särskilt ensamstående fäder. 

Den svenska välfärdsstaten har stimulerat 
kvinnors utbud av arbetskraft på arbetsmark
naden, men det hjälper inte om efterfrågan 

på arbetskraft är låg, som var fallet i början 
av 1990-talet. Som en illustration av dessa för
ändringar sedan 1970 visas sysselsättningsni
vån för föräldrar med förskolebarn i figur I. 

När det gäller mödrar var sysselsättnings
graden för ogifta högre än för gifta fram till 
början av 1980-talet. Därefter fortsatte gifta 
mödrars sysselsättning att öka, medan den 
för ogifta stagnerade. I början av 1990-talet 
minskade sysselsättningen dramatiskt i båda 
kategorierna, men mer för ogifta än gifta 
mödrar. Sysselsättningsgraden har varit 
lägre för ogifta fäder än för gifta sedan 1970. 
Skillnaden var emellertid mycket större i 
början av 1990-talet än tidigare. 

Figur 2 visar att andelen arbetslösa ökade 
kraftigt i samband med den ekonomiska 
krisen i Sverige i början av 1990-talet. Arbets
lösheten har varit högre för ogifta än för gifta 
föräldrar sedan 1970, men skillnaden blev 
mycket större på 1990-talet. 

Figur 1. Sysselsättningsnivå för föräldrar med barn 0-6 år, 1970-9 5. Källa: Beräknat från AKU-data, SCB. 

Data är här indelat i gifta/ogifta och inte ensamstående/sammanboende som i tabellerna, vilket betyder att 
de inte är direkt jämförbara. De flesta människor är antingen ensamstående och ogifta eller gifta och 

sammanboende, men det finns också de som är sammanboende och inte gifta. 
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Andelen arbetslösa bland gifta mödrar 
och ogifta fäder var ungefär lika fram till 
mitten av 1980-talet. Då ökade arbetslös
heten for ogifta fäder, medan den minskade 
för gifta mödrar. Som visades i figur l blev 
sysselsättningsnivån för de två katego
rierna ungefär densamma i början av 1990-
talet. I ett historiskt perspektiv är detta en 
unik situation eftersom män alltid tidigare 
varit sysselsatta i högre grad än kvinnor och 
särskilt i jämförelse med gifta mödrar. Man 
skall dock komma ihåg att gifta mödrar 
arbetar deltid i mycket högre grad än ogifta 
fäder och att antalet ogifta fäder är litet. 

Det var fäder, både gifta och ogifta, som 
hade de starkaste positionerna på arbets
marknaden på 1970-talet. Deras arbets
kraftsdeltagande var högre än for män utan 
barn och högre än för kvinnor. De hade 
också högre löneinkomster. På 1990-talet 
var arbetskraftsdeltagandet högre for sam
manboende män och kvinnor än för ensam
stående av båda könen och de förstnämnda 
hade högre löneinkomster. De huvudsak-

liga "vinnarna", om vi jämför 1975 och 1994, 
är sammanboende kvinnor, medan "för
lorarna" främst är ensamstående föräldrar, 
både mödrar och fäder. 

Paradoxen är att sammanboende kvinnor 
är mindre ekonomiskt beroende av sina 
män idag än på 1970-talet tack vare avlönat 
arbete. Separerar de har dock deras möjlig
heter att försörja sig och sina barn på löne
inkomster minskat kraftigt. Det vill säga, 
så länge kvinnor är sammanboende kan de 
bättre försörja sig och sina barn genom löne
arbete, men skiljer de sig är det svårare än 
på 1970-talet. 

Lönerelaterade transfereringar till 
män - inkomstprövade till kvinnor? 

Välfärdsstatens transfereringar är ofta in
delade dels i vad som refereras till som 
inkomstförsäkringar, eller som de kallas här, 
lönerelaterade transfereringar, vilka är be
skattade, och dels i transfereringar av mer 
"social" natur, vilka inte beskattas. Tanken 

Figur 2. Andel arbetslösa föräldrar med barn 0-6 år, 1970-9 5. Källa: Beräknat från AKU-data, SCB. 
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med lönerelaterade transfereringar är att de 
skall jämna ut inkomsterna for samma in
divid över tid. Målet med transfereringarna 
av social natur, som här delats in i familje
relaterade och inkomstprövade transfere
ringar, är att jämna ut skillnader i ekono
miska förhållanden mellan personer med 
och utan barn, eller mellan personer med 
låga respektive höga inkomster. 

Det har hävdats att statens transfere
ringar primärt gynnar typiskt manliga bete
endemönster och manlig användning av tid 
(se t ex Orloff 1993; Sainsbury 1996). Av
lönat arbete anses vara viktigare än oavlönat 
arbete, och många av välfärdsstatens kon
tanta transfereringar är kopplade till löne
inkomster och de är dessutom vanligtvis 
mer generösa än de familjerelaterade och 
särskilt i förhållande till de inkomstprövade 
bidragen. Finns det en manlig bias i transfe
reringssystemet har den sin grund i köns
arbetsdelningen mellan avlönat och oav
lönat arbete. 

En första hypotes är att män framför alle 
tar del av de lönerelaterade bidragen, medan 
kvinnor i första hand mottar familjerela
terade och inkomstprövade bidrag. En andra 

är att män får högre summor än kvinnor, 
både därför att de lönerelaterade bidragen 
är mer generösa än de andra två slagen och 
därför att män har högre inkomster än 
kvinnor, vilket har betydelse för nivån i de 
lönerelaterade transfereringarna. Här under
söks om dessa hypoteser är riktiga genom 
att undersöka om kvinnors och mäns "trans
fereringspaketet" skiljer sig åt med avseende 
på andelen löne-, familjerelaterade och 
inkomstprövade transfereringar av trans
fereringar totalt. För att testa dessa hypoteser 
används data från 1994. 

Tabell 3 visar att lönerelaterade bidrag 
utgör en stor andel av de totala bidragen 
for kvinnor och män utan barn, men en 
mycket mindre andel bland föräldrar, sär
skilt ensamstående föräldrar. Skillnaderna 
mellan kvinnor och män i varje kategori är 
liten. 

Resultatet, att skillnaderna mellan könen 
inom varje kategori är liten, är kanske för
vånande, givet att lönerelaterade bidrag 
antas favorisera män. En förklaring är att 
föräldrapenningen är en del av de löne
relaterade bidragen. En annan är att den 
genomsnitcliga summan inte endast beror 

Tabell 3. Andel löne-, familje- och inkomstrelaterade bidrag som andel av transfereringar totalt, efter kön 

och familjetyp, procent, 1994. Källa: Beräknat från data från lnkomstfördelningsundersökningen, SCB. 

Lönerelaterade Familjerelaterade Inkomstrelaterade Totalt, kr 

Ensamstående utan barn, 30-49 år 
Kvinnor 75 4 21 31 236 

Män 83 0 17 36 746 

Ensamstående med barn 
Kvinnor 39 36 25 91 546 

Män 38 43 19 65 741 

Sammanboende utan bom, 30-49 år 
Kvinnor 97 2 19 391 

Män 96 0 4 21 877 

Sammanboende med bom 
Kvinnor 69 24 7 41 296 

Män 66 25 9 34 049 
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på löneinkomsternas storlek per tidsenhet, 
utan också på andelen personer inom varje 
kategori som får sådana inkomster och 
under hur lång tid (Nyberg 1997). En större 
andel kvinnor får t ex sjukpenning, men 
manliga mottagare får en högre summa i 
genomsnitt; den genomsnittliga summan 
under ett år blir därmed ungefär densamma. 
Män erhöll 1994 en större summa i arbets
marknadsstöd än kvinnor. Orsaken till detta 
var att mäns arbetslöshet var högre än kvin
nors. Dessutom fick arbetslösa män i ge
nomsnitt en högre summa än arbetslösa 
kvinnor. 

Av särskilt intresse är utvecklingen av 
föräldrapenningen, eftersom den represen
terar ett försök att förändra relationerna 
mellan könen. Föräldraförsäkringen intro
ducerades 197 4 och var då sex månader. 1994 
var den 15 månader, vilket betyder att en 
mycket större andel av föräldrarna ett visst 
år fick föräldrapenning på 1990-talet än på 
1970-talet. 1975 fick endast 3-4 procent av 
samtliga fäder och 13-14 procent av samt
liga mödrar föräldrapenning. 1994 var an
delen bland fader runt 40 procent, bland 
ensamstående mödrar 50 procent, och bland 
sammanboende mödrar 58 procent, dvs 
ökningen har varit större för män än för 
kvinnor och könsrelationerna kan därmed 
sägas ha påverkats i viss utsträckning i en 
mer jämställd riktning. 

Naturligtvis går de familjerelaterade bi
dragen - bidragsförskott och barnbidrag -
endast till kvinnor och män med barn. En
samstående föräldrar far dessa bidrag i högre 
grad än de som sammanbor. När det gäller 
barnbidraget beror det på att hela barn
bidraget går till en person istället för att 
delas på två sammanboende personer. En
samstående föräldrar får också bidragsför
skott, vilket av naturliga skäl är mindre 
vanligt bland de som sammanbor. 

Behovsprövade bidrag i form av social
bidrag och bostadsbidrag är vanligast bland 
ensamstående kvinnor och män, särskilt de 
med barn. Skillnaden mellan kvinnor och 
män i samma kategori är liten. Utgår man 
istället ifrån andelen kvinnor respektive män 
bland socialbidragstagare, finns det ingen 
anledning att tala om "fattigdomens femi
nisering" i Sverige. Kvinnor utgör inte den 
största gruppen av socialbidragstagare, utan 
det gör ensamstående män utan barn (Ny

berg 1997). 
Sammanfattningsvis finns det inget en

kelt samband mellan könsskillnader i löne
inkomster och andelen löne-, familje
relaterade och behovsprövade bidrag av de 
totala bidrag som går till kvinnor respek
tive män. Transfereringar till män kan inte 
sägas bestå av lönerelaterade bidrag i högre 
grad än för kvinnor, inte heller kan man 
säga att familjerelaterade eller inkomst
prövade transfereringar i högre grad går till 
kvinnor. Kvinnor och män i samma kate
gori har likartade "transfereringspaket". 
Skillnaden mellan olika kategorier är mycket 
större än mellan könen. 

Dekommodifiering - kvinnors och 
mäns inkomster från välfärdsstaten 

Sysselsättning medför inte endast en in
komst utan kvalificerar också för lönerela
terade bidrag och vi får inte endast in
komster genom att arbeta för lön, utan 
också, som vi sett ovan, från välfärdsstaten. 
Här undersöker vi om kvinnor och män har 
blivit mer eller mindre dekommodifierade 
av välfärdsstaten i form av transfereringar 
mellan 1970-talet och 1990-talet. 

Använder vi transfereringarnas andel av 
bruttoinkomsten (marknadsinkomster plus 
transfereringar) som ett mått på dekommo
difiering av välfärdsstaten, är både kvinnor 

Arbetsmarknad & Arbetsliv, årg 7, nr 4, vintern 2001 

247 



Anita Nyberg 

och män mer dekommodifierade på 1990-
talet än på 1970-talet och mödrar mer de
kommodifierade än fäder (se tabell 4). Skill
naden mellan kvinnor och män utan barn 
är mycket liten. 

Mäter vi istället dekommodifiering i 
antal kronor mottar mödrar större summor 
än fäder, men ensamstående och samman
boende män utan barn får större summor 
än kvinnor i samma kategorier, med undan
tag för män utan barn 1975. 

Det är uppenbart att huvudansvar för 
vård av barn påverkar transfereringarnas 
storlek, både som andel av bruttoinkomsten 
men också i kronor räknat. Ensamstående 
föräldrar och sammanboende mödrar kan 
antas ha huvudansvaret för vård av barn, 
medan detta inte gäller en majoritet av de 
sammanboende fäderna. Ensamstående 
mödrar och fäder samt sammanboende 
mödrar får den största andelen av brutto
inkomsterna som transfereringar - 52, 30 
respektive 29 procent 1994 och de får också 
de största summorna - 99 900, 70 900 res
pektive 45 800 kronor samma år. 

Man kan dock argumentera för att det 
inte är föräldrarna som blivit mer de
kommodifierade, eftersom en stor andel av 

inkomsterna är tänkta for barnen; föräld
rarna är endast förmedlare av pengarna. I 
samtliga tre kategorier spelar barnbidrag, 
vars syfte är att stödja barnen, en stor roll. 
För ensamstående mödrar är också bidrags
förskottet av stor betydelse, vilket också är 
tänkt för barnen. Bidragsförskott kan också 
ses som en subvention av den frånvarande 
föräldern, vanligtvis fadern. 

Det betonas ofta att när välfärdsstaten 
konsoliderades efter andra världskriget så 
var fokus på manliga försörjares risker -
arbetslöshet, sjukdom, arbetsskador, ålder
dom. Utifrån detta skulle kunna förväntas 
att sammanboende män är den mest de
kommodifierade kategorin, dvs att de mot
tar de högsta summorna i transfereringar 
och främst i form av lönerelaterade sådana. 
Den största andelen av bidragen är också 
de lönerelaterade. Trots detta är ensamstå
ende föräldrar den grupp som är mest 
dekommodifierad. En orsak till detta är att 
de får familjebidrag, en annan är att risken 
för arbetslöshet och sjukdom (deras egen 
och barnens) är högre för denna kategori 
än för andra. 

När socialförsäkringssystemet byggdes 
upp var det i första hand den manliga 

Tabell 4. Transfereringar som andel av bruttoinkomsten efter kön och familjetyp, procent, i 1994 års 

priser, 197 5 och 1994. Källa: Beräknat från data från lnkomstfördelningsundersökningen, SCB. 

1975 (%) 1994 (%) 1975 (kr) 1994 (kr) 

Ensamstående utan barn, 30-49 år 
Kvinnor 11 20 16 853 33 443 

Män 6 21 11 052 39 333 

Ensamstående med barn 
Kvinnor 40 52 67 490 99 900 

Män 20 30 56 151 70 902 
Sammanboende utan barn, 30-49 år 

Kvinnor 8 12 8 846 21 041 

Män 4 11 9 783 24 231 
Sammanboende med barn 

Kvinnor 21 29 18 732 45 810 

Män 8 14 17 811 35 602 
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försörjarens risker man ville täcka. Män som 
inte kunde leva upp till den normen därför 
att de var arbetslösa, sjuka eller arbets
skadade, skulle ändå kunna försörja famil
jen. Den manliga försörjarnormen förut
satte att någon annan tog hand om barn 
och hushåll. Socialförsäkringssystemet är 
fortfarande i hög grad uppbyggt runt samma 
risker som tidigare, riskerna att drabbas av 
arbetslöshet och sjukdom är dock betydligt 
större för ensamstående föräldrar än för 
sammanboende och det är därför framför 
allt dessa kategorier får ta del av transfere
nngarna. 

Men detta resonemang gäller endast om 
vi inte inkluderar pensionärerna. Om pen
sionerade kvinnor och män inkluderas, är 
män 65-74 år den mest dekommodifierade 
kategorin i genomsnitt, både relativt och 
absolut (omkring 158 ooo kr). Det skall 
också påpekas att pensionerna utgör om
kring hälften av de totala sociala utgifterna. 

Minskar välfärdsstaten 
inkomstskillnaderna mellan könen? 

Män har högre löneinkomster än kvinnor. 
Frågan är om välfärdsstaten minskar eller 
ökar dessa skillnader? Detta undersöks här 
genom att jämföra kvinnors andel av mäns 
marknadsinkomster med kvinnors andel av 
mäns bruttoinkomster (marknadsinkomster 
plus transfereringar) och disponibla inkom
ster (marknadsinkomster plus transfere
ringar minus skatter). 

Tabell 5 visar att kvinnors marknadsin
komster är lägre än mäns i samtliga katego
rier, men i lägre grad 1994 än 1975. Lägger vi 
till transfereringarna är gapet oförändrat eller 
minskar beroende på kategori. 1994 ökade 
t ex ensamstående mödrars inkomst som 
andel av ensamstående fäders från 55 pro
cent av marknadsinkomsten till 81 procent 

Tabell 5. Kvinnors andel av mäns marknadsin

komster, bruttoinkomst och individuella disponibla 

inkomst, procent, 1975 och 1994. Källa: Beräknat 

från data från lnkomstfördelningsundersökningen, 

SCB. 

1975 1994 

Ensamstående utan barn, 30-49 år 
Marknadsinkomster 77 92 
+ transfereringar 81 91 
- skatter, etc 

= disponibel inkomst 86 93 

Ensamstående med barn 
Marknadsinkomster 46 55 
+ transfereringar 61 81 
- skatter, etc 
= disponibel inkomst 71 86 

Sammanboende utan barn, 30-49 år 
Marknadsinkomster 52 75 

+ transfereringar 53 76 
- skatter, etc 

= disponibel inkomst 59 78 

Sammanboende med barn 
Marknadsinkomster 32 52 

+ transfereringar 37 63 
- skatter, etc 

= disponibel inkomst 43 66 

av bruttoinkomsten 1994. Bland samman
boende föräldrar var motsvarande siffror 52 

och 63 procent. Tar vi med också skatterna 
minskar gapet ytterligare. Skatter är progres
siva och eftersom män i allmänhet har högre 
inkomster än kvinnor, betalar de mer i skatt. 
Det betyder att det svenska socialförsäkrings
och skattesystemet minskar inkomstskill
naderna mellan kvinnor och män, stärker 
kvinnors ekonomiska oberoende av män och 
ökar kvinnors möjligheter att bilda och vid
makthålla ett autonomt hushåll. 

Sammanfattning 

Välfärdsstater har stor betydelse för kvinnors 
och mäns tillgång till inkomster genom 
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sociala rättigheter. Sociala rättigheter kan 
till exempel stödja kvinnors lönearbete 
genom att tillhandahålla tjänster, särskilt 
barnomsorg, men också genom föräldra
ledighet och föräldrapenning stärka kvinnors 
anknytning till och position på arbetsmark
naden. Den svenska välfärdsstaten har upp
muntrat tvåforsörjarmodellen och kvinnors 
lönearbete sedan åtminstone 1970-talet. 
Frågan är om detta inneburit att kvinnor 
blivit mer ekonomiskt oberoende av män i 
familjen och om kvinnors möjligheter att 
forma och vidmakthålla autonoma hushåll 
har ökat mellan 1975 och 1994. 

Den disponibla inkomsten har ökat for 
kvinnor både relativt män och i absoluta 
termer. Det betyder, i enlighet med diskus
sionen ovan, att sammanboende kvinnor 
var mindre ekonomiskt beroende av män 
på 1990-talet än på 1970-talet. Detta är i 
huvudsak ett resultat av högre löneinkomster 
men också av transfereringar knutna till 
lönen, dvs sammanboende kvinnor har 
blivit såväl mer kommodifierade som de
kommodifierade. Ensamstående mödrar 
(och fäder) drabbades hårt på 1990-talet av 

arbetslöshet och lägre sysselsättningsgrad. 
Deras möjligheter att bilda och vidmakt
hålla autonoma hushåll genom lönein
komster har minskat. Transfereringarna har 
dock ökat, dvs de har blivit mindre kommo
difierade och mer dekommodifierade mellan 
1975 och 1994. Det betyder också att sam
manboende mödrars "fall-back position" 
och "exit-möjligheter" i så måtto har för
sämrats, se s 242. 

Medan ensamstående mödrar i högre ut
sträckning än sammanboende mödrar kunde 
försörja sig själva och sina barn genom av
lönat arbete på 1970-talet, är det inte fallet 
på 1990-talet. En orsak kan möjligen vara 
att arbetsgivare idag uppfattar samman
boende mödrar som stabilare arbetskraft än 
ensamstående föräldrar. Sammanboende 
mödrar kan i 1990-talets, trots allt, mer jäm
ställda samhälle, åtminstone delvis dela på 
vården av barn med fäderna, vilket knappast 
var fallet på 1970-talet och vilket är mycket 
svårare för ensamstående föräldrar. 

Utvecklingen visar också att även om 
välfärdsstaten på olika sätt försöker påverka 
kvinnors arbetskraftsutbud i positiv rikt-

Tabell 6. Utvecklingen av kommodifiering/löneinkomster, dekommodifiering/transfereringar och 

disponibel inkomst mellan1975 och 1994. 

Ensamstående utan barn, 30-49 år 
Kvinnor 

Män 

Ensamstående med barn 
Kvinnor 

Män 

Sammanboende utan barn, 30-49 år 
Kvinnor 
Män 

Sammanboende med barn 

Kvinnor 

Män 

Kommodifiering 

löneinkomster 

+ 

+ 

Dekommodifiering 

transfereringar 

+ 
+ 

+ 
+ 

+ 
+ 

+ 

+ 
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ning, genom att till exempel tillhandahålla 
barnomsorg, måste där också finnas en 
efterfrågan på arbetskraft. Det var inte fallet 
i början av 1990-talet. Välfärdsstatens ut
gifter ökade då dramatiskt, medan inkom
sterna sjönk. En sådan situation är natur
ligtvis inte hållbar i längden. 

Ensamstående mödrars inkomster be
stod på 1990-talet i mindre grad av löne
inkomster och en högre grad av transfere
ringar, både i absoluta och relativa tal, än 
på 1970-talet. Ibland brukar detta beskrivas 
i termer av att kvinnor har gått från bero
ende av individuella män till beroende av 
välfärdsstaten. Att vara beroende av välfärds
staten som mottagare av transfereringar är 
dock signifikant annorlunda än att vara be
roende av en individuell man. Välfärdssta
ten har inneburit stora fördelar för kvin
nor. Det skall dock också påpekas att en 
stor andel av transfereringarna bara passerar 
genom mödrarnas händer till deras barn och 
också att bidragsförskott kan ses som en 
subvention av frånvarande fäder istället för 
som en inkomst för modern. 

För män har utvecklingen inneburit 
minskade löneinkomster och ökat beroende 
av välfärdsstaten, eller om man använder 
ett annat begrepp - män har blivit mer 
dekommodifierade och därigenom mindre 
beroende av individuella arbetsgivare och 
arbetsmarknaden. Detta föranleder en fråga 
om terminologi. Kvinnor uppfattas som 
"beroende" av välfärdsstaten. Män i samma 
situation ses inte som beroende, utan som 
oberoende av marknaden, dvs "dekommo
difierade". Medan kvinnors beroende av 
välfärdsstaten uppfattas som ett tecken på 
svaghet och brist på makt, stärker dekommo
difiering (den manlige) arbetaren och ses 
som en källa till makt. Detta visar att den 
status som associeras med att vara "bero
ende" är socialt konstruerad. Begreppet 

appliceras med stor beredvillighet, och med 
större moraliskt innehåll, på kvinnor än på 
män. Män är per definition oberoende, 
medan motsatsen gäller för kvinnor. 
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Lönearbete - kvinnors befrielse och mäns beroende? 

Urvals- och populationsstorlek för undersökningarne år 197 5 och 1994. 

1975 1994 

urval population urval population 

Ensamstående utan barn, 30-49 år 

Kvinnor 72 89 602 277 179 870 
Män 244 217 512 622 369 244 

Ensamstående med barn 

Kvinnor 621 145 578 350 225 580 
Män 44 13 513 57 30 612 

Sammanboende utan barn, 30-49 år 

Kvinnor 645 176 255 743 222 498 
Män 497 155 89 5 614 187 524 

Sammanboende med barn 

Kvinnor 5 300 962 071 2 711 815 663 

Män 5 300 962 071 2 715 817 009 
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